
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

687 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GARA D'APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI  DELLA STRUTTURA DENOMINATA "CASA SAN 
FRANCESCO" - C.I.G. 85808304EC 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2366 del 29/12/2020: 

� è stata indetta la gara per affidare in appalto, per la durata di tre anni, rinnovabili, la 
gestione dei servizi socio assistenziali della struttura denominata Casa San Francesco di 
Bassano del Grappa, sita in via Ca’ Erizzo 20/22, mediante procedura negoziata senza 
bando, con il sistema di intermediazione telematica “Sintel” e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa  individuata sulla base del miglior rapporto qualità- 
prezzo; 

� è stata approvata la documentazione di gara e il quadro economico; 
�  è stata demandata l’assunzione degli impegni di spesa al momento successivo 

all’individuazione dell’aggiudicatario, dando atto dell’esistenza di adeguata copertura nei 
bilanci dal 2021 al 2023 al capitolo 300258 codifica di bilancio 12.4.1.103; 

Dato atto che l’affidamento del Servizio suddetto è previsto  nel Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2020/2021; 

Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla Legge n. 
208/2015, che prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i., per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018); 

 Rilevato che la procedura di gara viene espletata dal Servizio appalti dell’Area 4^ avvalendosi 
della piattaforma di e-procurement della regione Lombardia denominata Sintel, gestita da ARIA spa, 
in quanto tipologia di mercato elettronico di cui all’art. 328 del DPR n. 207/2020 e s.m.i.; 

Atteso che a seguito di manifestazione di interesse in data 04/02/2021 è stata avviata sulla 
piattaforma Sintel, la procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto in argomento con invito 
rivolto a  dieci operatori economici; 

Considerato che entro la scadenza fissata per il 25 febbraio 2021, alle ore 16:00, hanno 
presentato la propria offerta  n. 3 ditte: Magi Società Cooperativa Sociale E.T.S. p.iva 02065220853; 
Cooperativa Sociale Avvenire S.C. p.iva 01770290243; Il Cigno Cooperativa sociale S.C.A.R.L. p. iva 
01737780401;  

Appurato che l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità- prezzo è risultata quella presentata da Cooperativa Avvenire, come risulta dai 
verbali delle riunioni di commissione di gara che si approvano e sono allegati come parte integrante 
alla presente determinazione allegato a); 

Ritenuto di aggiudicare alla Cooperativa Sociale Avvenire S.C. con sede a Bassano del Grappa 
in Contrà Fietto, p.iva 01770290243, che ha offerto un importo di aggiudicazione annuale pari ad € 

 



99.998,68 oltre iva, la gestione dei servizi socio assistenziali della struttura denominata Casa San 
Francesco di Bassano del Grappa, sita in via Ca’ Erizzo 20/22, per  la durata di tre anni rinnovabili; 

Considerato che la verifica del possesso dei requisiti prescritti, nei confronti 
dell’aggiudicatario, è stata attivata ed è in attesa di completamento; 

Stabilito che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione 
diverrà efficace solo all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

Richiamato l’art. 8, comma1, lett. a) della Legge n. 120/2020 secondo il quale, per le 
procedure disciplinate dal decreto legge, poi convertito nella L. 120/2020, avviate a decorrere dalla 
data di entrata in vigore del decreto stesso e fino alla data del 31/12/2021, è sempre autorizzata 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’ articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Ritenuto di approvare lo schema di contratto da stipulare con la Cooperativa Sociale 
Avvenire S.C. per la gestione dei servizi socio assistenziali della struttura denominata Casa San 
Francesco, allegato b) come parte integrante alla presente determinazione a cui potranno essere 
eventualmente apportate le modifiche che si rendessero necessarie; 

Ritenuto di assumere gli impegni di spesa a favore di Cooperativa Sociale Avvenire S.C. con 
sede a Bassano del Grappa in Contrà Fietto, p.iva 01770290243 come segue: 

� per € 70.000,00 pari al rateo 2021 da maggio a dicembre, con imputazione al bilancio 
2021 capitolo 300258 codifica di bilancio 12.4.1.103; 

� per € 105.000,00 anno 2022 con imputazione al bilancio 2022 capitolo 300258 codifica 
di bilancio 12.4.1.103; 

� per € 105.000,00 anno 2023 con imputazione al bilancio 2023 capitolo 300258 codifica 
di bilancio 12.4.1.103; 

Evidenziato che si provvederà con successi atti ad eventuali integrazioni degli impegni di 
spesa; 

Ritenuto di assumere la spesa per gli incentivi di cui all’ex art. 113 del Codice, come dal 
quadro economico approvato con determinazione n. 2366 del 29/12/2020, per la somma di € 
4.763,00 con imputazione al bilancio c.e.  capitolo 300258 codifica di bilancio 12.4.1.103 nonché la 
spesa per il pagamento della tassa ANAC pari ad € 375,00; 

Visto il D.lgs. n 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, e s.m.i.; 

Visti: 

� lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
s.m.i.; 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 Dicembre 2020 avente per oggetto 
”approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 
previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati”; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 Febbraio 2021 con la quale è stato 
approvato il Piano delle Performance e Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 



2. di aggiudicare alla Cooperativa Sociale Avvenire S.C. con sede a Bassano del Grappa in 
Contrà Fietto, p.iva 01770290243, che ha offerto un importo di aggiudicazione annuale pari 
ad € 99.998,68 oltre iva, la gestione dei servizi socio assistenziali della struttura denominata 
Casa San Francesco di Bassano del Grappa, sita in via Ca’ Erizzo 20/22, per  la durata di tre 
anni rinnovabili; 

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione 
diverrà efficace solo all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

4. di dare atto che si procede all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’ articolo 
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 per garantire la prosecuzione del servizio, 
che riveste particolare importanza;  

5. di approvare i  verbali delle riunioni di commissione di gara, allegati come parte integrante 
alla presente determinazione, allegato a); 

6. di approvare lo schema di contratto da stipulare con la Cooperativa Sociale Avvenire S.C. per 
la gestione dei servizi socio assistenziali della struttura denominata Casa San Francesco, 
allegato b) come parte integrante alla presente determinazione, a cui potranno essere 
eventualmente apportate le modifiche che si rendessero necessarie; 

7. di assumere gli impegni di spesa a favore di Cooperativa Sociale Avvenire S.C. con sede a 
Bassano del Grappa in Contrà Fietto, p.iva 01770290243 come segue: 

- per € 70.000,00 pari al rateo 2021 da maggio a dicembre, con imputazione al bilancio 2021 
capitolo 300258 codifica di bilancio 12.4.1.103; 

- per € 105.000,00 anno 2022 con imputazione al bilancio 2022 capitolo 300258 codifica di 
bilancio 12.4.1.103; 

- per € 105.000,00 anno 2023 con imputazione al bilancio 2023 capitolo 300258 codifica di 
bilancio 12.4.1.103; 

8. di assumere l’impegno di spesa per gli incentivi di cui all’ex art. 113 del Codice, come dal 
quadro economico approvato con determinazione n. 2366 del 29/12/2020, per la somma di 
€ 4.763,00 con imputazione al bilancio c.e.  capitolo 300258 codifica di bilancio 12.4.1.103; 

9. di assumere l’impegno di spesa  a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC – 
avente sede legale in via M. Minghetti, 10 – 00187 Roma – c.f. 97584460584, per la somma di 
€ 375,00 a titolo di contribuzione dovuta per la procedura di gara (acquisizione C.I.G. 
85808304EC), con imputazione al bilancio c.e. capitolo 300258 codifica di bilancio 
12.4.1.103; 

10. di dare atto che l’attribuzione nei confronti di Cooperativa Sociale Avvenire S.C.  è soggetta 
alla tracciabilità dei flussi finanziari  per cui è stato acquisito il C.I.G. suddetto, nonché alla 
pubblicità (Amministrazione trasparente, Albo, sito MIT); 

11. di disporre, altresì, la consegna, all’aggiudicatario dell’appalto, dell’indirizzo URL del sito del 
Comune ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a quanto disposto 
dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 
del citato DPR; 

12. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Daniela Bianchi 
dell’Area 2^ Servizi alla Persona – Servizi sociali. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 



• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U  103_2023ditta 
U  257_2022ditta 
U 1965_2021ditta 
U 1966_incentivi 
U 1967_2021ANAC 

 
  
 
. 
 
. 
 


